У червні
1788 року сенат прийняв рішення про визнання
козацьких прав і привілеїв лише за 76 турбаїв-
ськими родинами (у селі проживало близько
2 тисяч чоловік), які ще у 1738 році були
переведені у козаки миргородським полковником
Василем Капністом. Ухвала сенату, яку тур-
баївцям було оголошено 5(16) січня 1789 року,
викликала невдоволення в частини селян, чиї
козацькі права не були визнані. Селяни вирішили
добитись волі власними силами, вони негайно
відмовилися працювати на панщині, перестали
коритися Базилевським і створили самоврядування
за козацьким зразком на чолі з Назаром Оліфером
(отаман), Григорієм Яструбенком (суддя) та
Трохимом Довженком (писар).

Проте, зазнавши невдачі,
влада вдалася до жорстоких каральних дій. У
червні 1793 року в село було введено батальйон
піхоти Бузького єгерського полку і 200 козаків, на
озброєнні яких було навіть дві гармати. Урядові
війська провели масові арешти селян. Суд над
повстанцями тривав з 11(22) липня 1793 року до
31 січня (11 лютого) 1794 року. Найбільш актив-
них учасників побили канчуками, вирвали ніздрі,
зробили на щоках і лобі тавро «вор» і відправили
на довічні каторжні роботи в Тобольськ, інших –
покарали канчуками. 15 селян після знущань
померли. Частину турбаївців було виселено у
степи Херсонської і Таврійської губерній.